durée et de notionnel amortissable. Leur échéance est fonction de la durée du financement sous-jacent,
soit entre 9 et 15 ans à l’origine.

En Italie, deux swaps de taux sont parfaitement adossés aux financements des plateformes de
Tavazzano et Mairano, pour un nominal de 7 millions d’euros. En 2 018, un swap de taux a été mis en
place pour couvrir le financement de l’immobilier de Fidenza (Marconi) pour un notionnel de 52,5 millions
d’euros au 31 décembre 2020.

En Belgique, la filiale STEF Logitics Saintes dispose d’un swap de taux parfaitement adossé au
financement de sa plateforme de Saintes, pour un nominal de 1 millions d’euros arrivant à échéance en
2 024.

Analyse de sensibilité au risque de taux :

Une variation de 50 points de base des taux d’intérêt, à la date de clôture, aurait eu pour conséquence
une augmentation (diminution) des capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants
indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres variables sont supposées
constantes.

(-) Débit / (+) Crédit
Impact sur le compte de résultat Impact sur le résultat global

Hausse
de 50 bps

Baisse
de 50 bps

Hausse
de 50 bps

Baisse
de 50 bps

Charges d'intérêt sur
actifs/passifs à taux variable 2 027 (2 027) 0 0

Variation de JV des dérivés  0 0 2 394 (2 472)

Impact net 2 027 (2 027) 2 394 (2 472)

  Rapport financier annuel exercice 2020 - 144

Exposition du bilan aux risques de taux

Au 31 décembre 2020 Courant Non courant
Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable

Dettes financières* 82 329 353 307 319 439 196 484

Actifs financiers non courants (note 15)   (37 547) (2 342)

Trésorerie et équivalents de trésorerie
(note 20)  (54 413)

Exposition nette avant prise en
compte des dérivés 82 329 298 895 281 892 194 142
Notionnels des dérivés 27 848 (27 848) 116 456 (116 456)
Exposition nette après prise en
compte des dérivés 110 177 271 047 398 348 77 686

* Hors juste valeur des instruments dérivés

Au 31 décembre 2019 Courant Non courant
Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable

Dettes financières* 73 181 318 999 314 863 170 210

Actifs financiers non courants (note 15)   (28 933) (2 124)

Trésorerie et équivalents de trésorerie
(note 20)  (61 199)

Exposition nette avant prise en
compte des dérivés 73 181 257 800 285 930 168 086

Notionnels des dérivés 31 693 (31 693) 144 304 (144 304)
Exposition nette après prise en
compte des dérivés 104 874 226 107 430 234 23 782

* Hors juste valeur des instruments dérivés

26.3 Risque de change

L’essentiel des flux en dehors de la zone euro concerne la Suisse, dont l’activité représente moins de 1
% du chiffre d’affaires du Groupe. Sur ce périmètre, les revenus et les coûts associés sont
majoritairement comptabilisés en francs suisses, ce qui limite l’impact d’une variation du taux de change
€/CHF sur les résultats du Groupe.

26.4 Risque de liquidité

Le Groupe dispose d’une gestion centralisée de trésorerie qui lui assure la maîtrise de l’ensemble des
disponibilités de ses filiales.

Les besoins de trésorerie du Groupe sont assurés, majoritairement, par des lignes de crédit obtenues